Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 065/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando
o edital no 031/2025-PRH, publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial
do Estado em 27 fevereiro de 2025,

TORNA PÚBLICO

O segundo aditamento ao edital nº 031/2025-PRH para inclusão de nova área de

conhecimento ou matéria para o Departamento de Ciências do Movimento Humano do Centro
de Ciências da Saúde.

Área de conhecimento ou
matéria(s):

(15) Anatomia Humana e Bases Biológicas aplicadas à
Educação Física

Nº de vaga(s) e carga horária:
1 vaga / 20 horas semanais
DTD 00622-2-0-20

Local de atuação: Câmpus Regional do Vale do Ivaí (CRV)

Requisito(s):

- Graduação em Educação Física ou áreas Biológicas /
Saúde.
- Especialização em Educação Física ou áreas Biológicas /
Saúde.

Tipos de prova: Prova Didática e Avaliação de Títulos e Currículo.

Maringá, 12 de março de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO I

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento de Ciências do Movimento Humano
Área (15) Anatomia Humana e Bases Biológicas aplicadas a Educação Física

Tópicos ou temas da prova didática
1. Sistema esquelético: constituição e principais acidentes ósseos.
2. Sistema muscular: identificação dos principais músculos do corpo humano, classificação e
função.
3. Sistema articular: definição, classificação, aspectos morfofuncionais e movimentos das
principais articulações.
4. Definição e divisões da anatomia Humana: nomenclatura anatômica, planos e eixos do
corpo humano.
5. Biologia Celular: conceito de célula, estrutura, função e caracterização de células
procarióticas e eucarióticas.
6. Fundamentos bioquímicos: aminoácidos, peptídeos e proteínas.
7. Fundamentos bioquímicos: lipídios.
8. Fundamentos bioquímicos: carboidratos.
9. Síntese de ATP: reações de transferência de elétrons na mitocôndria, síntese de ATP e,
regulação da fosforilação oxidativa.

mailto:concurso@uem.br